
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 829 DEL 22/04/2024

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo
Sport del 25 Marzo 2022. Liquidazione fattura n. FPA 2/24 del 11/04/2024 per
compenso professionale relativo allo svolgimento dell’ incarico professionale per
l’aggiornamento della relazione geologica, indagini geognostiche e relativi elaborati al
professionista dott.ssa Concetta Porto- P.IVA : 01143780623. Importo complessivo di
€. 7.832,42 compreso Epap oltre IVA- Riferimento contabile cap. n. 12249 imp. N.
714/23

CIG: Z463BEA296 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico di
elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori
Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE: Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del
Consiglio avviava il procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare per:

- la realizzazione ed alla rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle
stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

- al completamento ed all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica
nazionale e internazionale.

CONSIDERATO CHE:

- la presentazione della domanda per la partecipazione a tale bando poteva essere prodotta, dalle Regioni, le
Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro la Provincia di Benevento, con delibera
del Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 16/10/2020 veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo inerente la “Riqualificazione del campo di atletica ex CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al
rione Libertà”;

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio riscontrava
l’avvenuta presentazione della demanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla Provincia di
Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio



2

937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti
previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata
con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del
Bando "Sport e Periferie" 2020.

- Con determina n.2557 DEL 20/12/2022 si procedeva ad impegnare la spesa dell’’importo complessivo di €.
1000.000,00 al capitolo 12249/U del Bilancio 2022, per l’avvio del procedimento volto alla stipula della
convenzione e al successivo bando per l’intervento Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di
atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà”- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport
del 25 Marzo 2022;

- a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo al prezzario regione Campania 2023,
giusta determina n. 759 del 19.04.2023, si è reso necessario aggiornare il progetto strutturale e le relative indagini
geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica .

- Successivamente alla determina n. 759 del 14.04.2023 di approvazione dell'aggiornamento del progetto al
Prezzario Regione Campania 2023 la struttura tecnica dell’Ente Provincia prendendo atto della carenza di
specifica professionalità da impiegare per la elaborazione di un studio di indagini geognostiche, prove di
laboratorio e relazione geologica, ha individuato tale professionalità tra gli operatori esterni nel campo dei
servizi per l’architettura e l’ingegneria da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- l’importo complessivo, per l’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento della relazione geologica,
indagini geognostiche e relativi elaborati ammonta ad € 9.413,96, al netto di IVA e cassa Geologi e come meglio
di seguito indicato nell’allegata tabella del compenso:

- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 377 del 17.07.2023 mediante piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 21.07.2023 al seguente
operatore economico :

- dott.ssa Concetta Porto Iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n. 1747 con studio alla Via
Odi 118, di Faicchio (BN)

- Con determina n. 1681 DEL 08/08/2023 è stato affidato alla professionista dott.ssa Concetta Porto Iscritta
all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n. 1747 con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN) inserito
nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), l’incarico per la redazione dell’aggiornamento della
relazione geologica, indagini geognostiche e relativi elaborati per l’importo complessivo di €. 9.555,54 di cui €.
7.832,41 per importo contrattuale, €. 301,25 per Epap al 4% ed €. 1.723,13 per IVA al 22% conseguente al
ribasso unico percentuale offerto di cui alla richiesta di offerta n. id 377 del 17.07.2023;

- con determina di aggiudicazione definitiva n. 1602 del 27/07/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla

Società CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA IVA 01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di

Montefalcone di Val fortore (BN) , per l‘importo contrattuale di € 612.029,58 oltre IVA al 10%

- in data 26/09/2023 è stato sottoscritto con la Società CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA IVA

01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di Montefalcone di Val fortore (BN) , il contratto di appalto dei

lavori rep. n. 2891;

- con determinazione dirigenziale n. 2119 del 16/10/2023 è stato affidato al professionista ing. Biagio

Cofrancesco CF. CFRBGI56P03d469G iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 635

con studio alla Via San Nicola,2-Frazione Massa Faicchio (BN), mandatario in RTP costituita in data

14/11/2023 rep. N. 1381 con il professionista ing. Raffaele Costanzo CF: CSTRFL94D19A783I iscritto

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. A/2202 con studio alla Via Roseto,18-Benevento

(BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto;



3

- In data 27/11/2023 la D.L procedeva alla consegna dei lavori in oggetto;

- Con determina n. 556 del 21/03/2024 veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo contrattuale

previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20%, pari a € 122.405,91 oltre €.

12.240,59 per IVA del 10% e quindi per complessivi €. 134.646,50;

CONSIDERATO che a seguito della prestazione professionale di cui all’oggetto è stata trasmessa dalla professionista

dott.ssa Geologo Concetta Porto P.IVA 01143780623, la documentazione riguardante l’aggiornamento della relazione

geologica, indagini geognostiche e relativi elaborati, giusta nota prot. n.25992 del 25/10/2023;

VISTO il contratto/lettera commerciale del 20/09/2023 di che si allega in copia, con il quale la prestazione professionale
in oggetto veniva affidata alla professionista dott.ssa Concetta Porto Iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione
Campania al n. 1747 con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN) per l’importo contrattuale di € 7.832,41;

VISTA la fattura n. FPA 2/24 del 11/04/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di €.
7.832,42 di cui € 7.531,17 per compenso professionale e 301,25 per previdenziali EPAP esente IVA ai sensi dell’art.
1, comma 692 legge n. 160 del 2019, esibita dalla dott.ssa Concetta Porto Iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione
Campania al n. 1747 con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN)

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione del compenso maturato dalla professionista;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista (allegata in copia);

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione a favore della dott.ssa Concetta Porto Iscritta all’Ordine dei Geologi
della Regione Campania al n. 1747 con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN) della fattura sopradescritta e disporre
il pagamento del compenso maturato per la prestazione svolta dal professionista per un importo complessivo di €.
7.832,42 di cui € 7.531,17 per compenso professionale e 301,per previdenziali EPAP esente IVA ai sensi dell’art. 1,
comma 692 legge n. 160 del 2019;

DATO atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L.174/2012

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.";



4

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11
e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.";

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attivita'
e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge
6 agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 33 del 01/02/2024 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

di liquidare la fattura . FPA 2/24 del 11/04/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di €.
7.832,42 di cui € 7.531,17 per compenso professionale e 301,25per previdenziali EPAP esente IVA ai sensi dell’art. 1,
comma 692 legge n. 160 del 2019 quale compenso maturato dal professionista per lo svolgimento dell’incarico per la
redazione l’aggiornamento della relazione geologica, indagini geognostiche e relativi elaborati relativa ai lavori per la
Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo
Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022 , esibita dalla dott.ssa Concetta Porto Iscritta all’Ordine dei Geologi della
Regione Campania al n. 1747 con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN);

di imputare la spesa al cap cap. n. 12249 imp. N. 714/23

di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del mandato di pagamento a favore di:
dott.ssa Concetta Porto CF: --- omissis... --- - con studio alla Via Odi 118, di Faicchio (BN);
presso BPER Filiale Cerreto Sannita C/so Umberto I° -IBAN: IT02E0538775300000001276830

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 12249 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 714 € 431.385,89 N. 0 € 0,00 N. 1307 € 7.832,42

Descrizione Creditore
PORTO CONCETTA

Descrizione Impegni Assunti
Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al
rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022. Liquidazione fattura n. FPA 2/24 del
11/04/2024 per compenso professionale relativo allo svolgimento dell’ incarico professionale per l’aggiornamento della
relazione geologica, indagini geognostiche e relativi elaborati al professionista dott.ssa Concetta Porto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


